
64  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 802/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1787.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Antônio Tavares; Cargo: Coordenador de 
Almoxarifado; matrícula: 5468264/3; Email: almoxarifado@santacasa.
pa.gov.br; Telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 241/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 008/2022/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a em-
presa F CARDOSO E CIA LTDA; CNPJ: 04.949.905/0001-63, tendo como 
objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS PARA 
TRAQUEOSTOMIA, SONDAS FOLLEY, GASTRICA E URETRAL, DRENOS TO-
RACICOS, AGULHAS, CATETERES E SCALP.
II - DESIGNAR a servidora Lívia Félix de Oliveira; Cargo: Enfermeira; Matrí-
cula: 54195751/1 ,Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91) 
4009-2371, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 846007
PORTARIA Nº 798/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1787.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Antônio Tavares; Cargo: Coordenador 
de Almoxarifado; matrícula: 5468264/3; Email: almoxarifado@santaca-
sa.pa.gov.br; Telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fis-
cal do Contrato nº 237/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 008/2022/FS-
CMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a empresa BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, 
CNPJ: 21.551.379/0008-74, tendo como objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS PARA TRAQUEOSTOMIA, SONDAS FOL-
LEY, GASTRICA E URETRAL, DRENOS TORACICOS, AGULHAS, CATETERES 
E SCALP.
II - DESIGNAR a servidora Lívia Félix de Oliveira; Cargo: Enfermeira; Matrí-
cula: 54195751/1 ,Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91) 
4009-2371, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 845997
PORTARIA Nº 847/2022 - CPAD/PRES/FSCMP
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 2022, de-
signado pela portaria n.º822/2022 -CPAD/PRES/FSCMP de 22 de agosto 
de 2022 publicado no DOE n.º 35.090 de 25 de agosto de 2022, expedi-
da pelo Sr. Bruno Mendes Carmona Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, para apurar os fatos constantes do processo n.º 
2022/661220, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 
1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR ALINE SONIA DA FONSECA SOARES, Técnica de enfermagem 
, Matrícula nº 5558635701 para, sob compromisso, desempenhar as fun-
ções de secretária da referida Comissão.
Belém , 29 de agosto de 2022
Carlos Alberto Seabra Gonçalves
Presidente do PAD nº2022/661220

Protocolo: 846060
PORTARIA Nº 846/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora EDILENE DO NAS-
CIMENTO CARVALHO, ocorrido em 28 de julho de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora EDILENE DO NASCIMENTO CARVALHO, Id. Funcional nº 
57197428/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência do Núcleo In-
ternação Regulação, no período de 28/07/2022 a 05/08/2022, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00458 225 0178660 99.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 846093
PORTARIA Nº 845/2022 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/1015471.

R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora SUZEANE CAMPOS DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57206415/1, Técnica de Enfermagem, lotada no CO/PPP, no 
período de 05/08/2022 a 12/08/2022, conforme certidão de casamento nº 
065656 01 55 2022 2 00063 093 0018693 13.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 846095
PORTARIA Nº 837/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/203172
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA MARIA RIBEIRO BASÍLIO, matrícula: 
54194573/2, cargo: Farmacêutica, lotada na Gerência da Agência Trans-
fusional, Telefone (91) 4009-222, E-mail: agtr@santacasa.pa.gov.br, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 248/2022/FSCMP, oriundo do 
PE SRP 047/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMP com a empresa FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 02.323.120/0002-36, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: SOLDA 
OU LÂMINA PARA CONEXÃO ESTÉRIL COM 02 (dois) EQUIPAMENTOS DE 
CONEXÃO ESTÉRIL EM COMODATO.
II - DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA DA SILVA SÁ TEIXEIRA, Ma-
trícula: 55945962, cargo: Médica, Lotada na Gerência da Agência Trans-
fusional, Telefone (91) 4009-2229, E-mail: silamer2@gmail.com, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONAPRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 845701

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 841/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1080161.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Ma-
ternidade a servidora MICHAELLE JUNKO DOAMI SERRAO, Id. Funcional 
nº 5942907/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Médica, no 
período de 08/08/2022 a 03/02/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 08 de agosto de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 846104

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 171/2022
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - serviços e suporte prodepa.
Data de Assinatura: 24/08/2022
Vigência: 24/08/2022 a 24/08/2023
Dispensa nº 061/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/432799
Valor: R$ 225.525,12
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1508.8238; Fontes de Recur-
sos: 0103002877 e 0303002877; Elemento de Despesa: 339140.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ/MF n.º 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, S/N, Km 10, Icoaraci, Belém-PA - 
CEP: 66.820-000, telefone: (91) 3044-5243
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 846096
CONTRATO: 236/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR CÂNULAS PARA 
TRAQUEOSTOMIA, SONDAS FOLLEY, GÁSTRICA E URETRAL, DRENOS TO-
RÁCICOS, AGULHAS, CATETERES E SCALP
Valor: R$ 90.684,20
Data de Assinatura: 16/08/2022
Vigência: 16/08/2022 a 15/08/2023
PE SRP 008/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/1787


